

Số: /BC-UBND

Kỳ Khang, ngày 13 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác CCHC tại xã Kỳ Khang 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện thông báo số 12/TB-ĐKT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của đoàn kiểm tra cải cách hành chính huyện Kỳ Anh về kết quả kiểm tra công tác Cải cách hành chính 06 tháng đầu năm 2024 tại UBND xã Kỳ Khang. Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang báo cáo kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra, tự kiểm CCHC tại xã năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC.

Đã khắc phục Phụ lục khung nhiệm vụ CCHC năm 2024 và bố trí đầy đủ kinh phí CCHC năm 2024 theo quy định và Kế hoạch.

Thực hiện báo cáo CCHC đã bám sát theo đề cương và ký số phụ lục Báo cáo CCHC quý theo yêu cầu của cấp trên.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế về CCHC trong năm 2023 và đã bổ sung phụ lục để theo dõi và thực hiện.

Đã ban hành đầy đủ Thông báo kết quả tiếp công dân; VP UBND xã phối hợp với Công chức địa chính, VHXX cập nhật thông báo lịch tiếp công dân, thông báo kết quả tiếp công dân trên trang thông tin điện tử xã; Quyết định ban hành Quy chế tiếp công dân, xử lý đơn thư đã chỉ đạo công chức Văn phòng soạn theo lại Quyết định theo quy định, đã bố trí 01 phòng tiếp công dân riêng.

Đã thực hiện việc ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND xã bố trí thời gian tổ chức đối thoại cụ thể, chủ trì tổ chức thực hiện phân công đúng thẩm quyền.

2. Cải cách thể chế:

- Đã thực hiện việc bổ sung kế hoạch công tác tư pháp năm 2024 phù hợp với thực tế nhiệm vụ tại địa phương.

- Trong thời tới UBND xã chỉ đạo nghiêm túc cán bộ, công chức có liên quan, triển khai kịp thời, đầy đủ có chất lượng các văn bản góp ý, văn bản triển khai đối với các văn bản quy phạm pháp của cấp trên khi có văn bản yêu cầu góp ý và văn bản triển khai của cấp trên.

UBND xã đã chỉ đạo công chức có liên quan phối hợp với trạm y tế xã thực hiện việc khắc phục các biên bản kiểm tra có nội dung không phù hợp và trong thời gian tới đoàn kiểm tra liên ngành của xã khi kiểm tra sẽ lập biên bản phản ánh đúng thực tế tại thời điểm kiểm tra, nếu phát hiện có nội dung sai phạm sẽ tham mưu chính quyền ban hành biên bản vi phạm, quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

Về rà soát số hóa hộ tịch đã hoàn thành rà soát cả 4 giai đoạn (10088 trường hợp) đang tiến hành sửa sai theo tiến độ phê duyệt của huyện.

3. Cải cách thủ tục hành chính gắn với thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Đã ban hành BC số 70/BC-UBND, ngày 27/6/2024 về rà soát đề xuất cắt giảm TTHC. Theo văn bản số 423/UBND-VP ngày 12/3/2024).

Đã thực hiện gửi đầy đủ chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Đã bổ sung Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 28/6/2024 về khảo sát lấy ý kiến đánh giá mức độ hài lòng của người dân; Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 28/6/2024 Rà soát, đánh giá thành phần hồ sơ, yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn xã năm 2024.

Đã bố trí một cán bộ hỗ trợ thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận 1 cửa; Tỷ lệ đính kèm file kết quả 6 tháng đầu năm đạt 98%; Tiếp tục thực hiện việc thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ theo quy định.

4. Cải cách tổ chức bộ máy:

- Đã ban hành Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của UBND xã về việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho Chủ tịch, các phó Chủ tịch, UVUB, cán bộ công chức, cán bộ không chuyên trách UBND xã.

UBND xã đã xây dựng chương trình công tác tháng, quý, năm theo quy định.

Xây dựng Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 01/7/2024 về thực hiện quy chế dân chủ, dân vận chính quyền, các báo cáo thực hiện và các thông báo công khai theo quy định của quy chế dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền.

5. Cải cách công vụ:

Đã thực hiện việc rà soát lại các chế độ chính sách và lập hồ sơ gửi phòng nội vụ theo đúng quy định. (Như hồ sơ nâng lương, hồ sơ hỗ trợ công an xã nghỉ việc...)

Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng đã bổ sung cụ thể số lượng, cán bộ, công chức cần tham gia đào tạo năm 2024.

6. Cải cách tài chính công:

Đã thực hiện việc giải ngân nguồn vốn ngân sách nhà nước nguồn mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới số tiền 210/210 triệu đồng.

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

7.1 Chuyển đổi số, phát triển chính quyền số của cơ quan, đơn vị:

Đã ban bổ sung Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 15/7/2024 về chuyển đổi số của xã phù hợp và cụ thể; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2024 V/v tiếp tục mở đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) và bao phủ mã QR tại các cơ sở giáo dục, y tế, dịch vụ, nhà hàng, khách sạn, các điểm du lịch, di tích lịch sử, các điểm kinh doanh, buôn bán phục vụ thanh toán không sử dụng tiền mặt trên địa bàn xã.

Hiện nay trên địa bàn xã Kỳ Khang có 4 trường học đã thực hiện việc thanh toán tiền qua tài khoản đầy đủ, đảm bảo theo quy định. (Có danh sách kèm theo)

Trường Mầm non và Tiểu học thu học phí qua tài khoản cá nhân giáo viên sau đó nhập vào tài khoản chung của Nhà trường. (không thu bằng tiền mặt)

Trường THCS đã thực hiện thu qua App chung của Nhà trường (không thu bằng tiền mặt)

Hiện nay trạm y tế xã chưa mở tài khoản chung vì vậy còn thu qua tài khoản cá nhân và bằng tiền mặt.

100% Tỷ lệ CBCC cấp xã có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá nhân đầy đủ.

Hiện nay ban chỉ đạo chuyển đổi số, tổ chuyển đổi số công cộng đã triển khai thực hiện cài đặt chữ ký số cho người được 1.157 chữ ký số cá nhân.

Đã thực hiện các chuyên mục tin bài, chuyên mục trên trang thông tin điện tử đầy đủ như: Phân bổ, quản lý sử dụng nguồn vốn; Chiến lược, quy hoạch, Kế hoạch phát triển; Thông tin thuế, phí lệ phí; Thông tin quy hoạch,....

Báo cáo tuyên truyền CCHC đã bổ sung các số liệu và theo yêu cầu, tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính tại các cuộc họp đảm bảo quy định.

7.2 Về thực hiện ISO:

- UBND xã đã chỉ đạo công chức thực hiện việc xây dựng hồ sơ theo tiêu chí. Đồng thời công khai các Quyết định ban hành thủ tục hành chính theo từng lĩnh vực thuộc thẩm quyền xử lý của UBND cấp xã.

- Hồ sơ thủ tục hành chính đã số phiếu tiếp nhận, phiếu trình ký đảm bảo đạt 100% hồ sơ ghi đầy đủ nội dung.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Đề nghị bổ sung 03 công chức cấp xã để thực hiện nhiệm vụ theo quy định và hỗ trợ nâng cấp cấu hình máy tính phục vụ công tác Hộ tịch.

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại hạn chế trong CCHC của Đoàn kiểm tra CCHC huyện Kỳ Anh ngày 12/6/2024. UBND xã Kỳ Khang xin báo cáo những nội dung đã tập trung khắc phục trong thời gian qua./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NV huyện;
- Chủ tịch, PCT xã;
- CBCC xã;
- Lưu VP-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Xuân Trính